

باسمہ تعالیٰ
مکملاً منتصر
سید

عنوان مقاله :

وحشیگریهای جنون آمیز اسرائیل نقطه ی عطف در تاریخ جنایات

نویسنده:

محمود رشنواز

دانشجوی دکتری حقوق بین الملل ، واحد امارات،

دانشگاه آزاد اسلامی ، دبی، امارات

(عضو مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران قوه قضاییه)

۱۴۰۳/۰۷/۰۷

وحشیگری‌های جنون آمیز اسرائیل نقطه‌ی عطف در تاریخ جنایات

- اسرائیل نماد جنایت در عصر جدید

هر آنچه در تاریخ از قتل و غارت و وحشیگری سراغ داریم در نقطه‌ی عطف خود به رژیم اسرائیل می‌رسد. این رژیم، تاریخ این تحولات را در مسیری جدید قرار داده است. تصور اینکه این تشکیلات، با وجود مقررات تکوین یافته‌ی بین‌المللی و در جهان کنونی مرتکب این رفتارها می‌شود بسیار هولناک است. چگونه قدرت‌های بزرگ و کدخدایان دهکده‌ی جهانی می‌توانند در عصر جدید شاهد این کشتارها، آوارگی‌ها، جنایات و خونریزها باشند؟ به نظر می‌رسد اسرائیل نماینده و دست‌نشانده‌ای است بی‌اختیار و قرار نیست مدنیت و تمدنی را شکل دهد، هدف از ایجاد این رژیم، نابودی مخالفان استکبار است. حال این مهره تا چه زمانی کارآیی دارد؟ باید منظر پاسخ جهان اسلام و جامعه‌ی جهانی به این شیوه از تشکیل نظم جهانی بود. در نهایت به نظر می‌رسد اسرائیل در حال خودزنی است و در آخرین جنایت جنون آمیز خود دبیرکل حزب‌الله لبنان سید حسن نصرالله را به شهادت رسانده است؛ مسئول مستقیم این جنایت نتانیاهو نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی است.

- سید حسن نصرالله سید و مدرس مقاومت و صلح

سید حسن نصرالله (۱۹۶۰م - ۲۰۲۴م)، از شخصیت‌های برجسته و کاریزماتیک لبنان، در ۳۱ اوت ۱۹۶۰ در محله فقیرنشین کرنیتینا در شرق بیروت به دنیا آمد. پدرش «سید عبدالکریم» و مادرش «نهدیه صفی‌الدین» اهل روستای السید حسن در شانزده سالگی (۱۹۷۶م) با تشویق سید محمد غروی، امام جمعه شهر صور و از دوستان سید محمدباقر صدر، برای فراگیری علوم دینی به نجف مهاجرت کرد. سید محمد، طی نامه‌ای سید حسن را به شهید صدر معرفی کرد. شهید صدر نیز سید عباس موسوی را برای نظارت به وضعیت علمی و تأمین نیازهای سید حسن نصرالله گماشت. سید حسن در سال ۱۹۷۸م دروس مقدماتی حوزه را به پایان رساند و پس از دو سال اقامت در نجف، به دلیل فشارهای رژیم بعث عراق، به لبنان بازگشت. او با تأسیس مدرسه امام منتظر در سال ۱۳۵۷/م ۱۹۷۹ش در بعلبک، دروس حوزوی خود را ادامه داد و همزمان به

تدریس مشغول شد. او در سال ۱۹۸۹م به مدت یک سال در قم تحصیل کرده استبازوریه از توابع شهر صور در جنوب لبنان بودند که به بیروت مهاجرت کرده بودند.

سید حسن نصرالله سومین دبیرکل حزبالله لبنان و از بنیانگذاران آن در سال ۱۹۸۲م بود. حزبالله در دوران وی به قدرتی منطقه‌ای تبدیل شد و توانست پس از انجام عملیات‌های متعدد، در سال ۲۰۰۰م اسرائیل را وادار به عقب‌نشینی از لبنان و آزاد کردن اسرای لبنانی نماید. سید حسن نصرالله دانش‌آموخته حوزه علمیه نجف بود. ارتباط او با سید محمدباقر صدر در نجف و سید عباس موسوی باعث شد که وارد فضای مبارزه با اشغالگری اسرائیل شود. سید حسن نصرالله در سال‌های مسئولیتش چندین بار مورد تهدید تروریستی واقع شده بود. برخی از این طرح‌های ترور عبارتند از:

- ترور از طریق مسمومیت غذایی (۲۰۰۴م)
- بمباران برج محل اسکان وی توسط هواپیماهای اسرائیلی (۲۰۰۶م)
- دستگیری گروه تروریستی که هدفشان حمله خمپاره‌ای به خودروی سید حسن نصرالله بوده است (۲۰۰۶م)
- انفجار ساختمانی که تصور می‌شد سید حسن نصرالله در آن حضور دارد توسط هواپیماهای اسرائیلی (۲۰۱۱م)
- نصرالله سال‌های متعددی را به علت شدت تهدیدات امنیتی کمتر در انظار عمومی دیده می‌شد. فرزند وی سید هادی نیز در سال ۱۹۹۷م در درگیری با نیروهای اسرائیلی به شهادت رسید.

- جنون نتانیاهاو فراتر از انتظار صهیونیسم

عملیات تروریستی اخیر اسرائیل در ضاحیه بیروت، تنها ساعاتی پس از سخنرانی بنیامین نتانیاهاو نخست وزیر رژیم اسرائیل در سازمان ملل متحد انجام شد. در جریان این سخنرانی، نتانیاهاو یک پیام مهم مخابره کرد و آن این بود که اگر ایران به اسرائیل حمله کند، اسرائیل نیز چنین خواهد کرد. به بیان ساده تر، به نظر می‌رسد نتانیاهاو سعی داشته اشاره باشد که اگر ایران بنا

داشته باشد به جنایت اسرائیل در ضاحیه واکنش نشان دهد، تل آویو نیز به این اقدام ایران پاسخ می‌دهد .

از این رو، نتانیاهو بر آن بوده تا جای ممکن ایران را از تقابل با اسرائیل پس از عملیات ضاحیه دور نگه دارد. نتانیاهو در جریان سخنرانی خود تهدید کرد که جایی در ایران نیست که دست‌های اسرائیل به آن نرسد. موضوعی که صرفاً متکی به توان و قدرت اسرائیل نیست و تا حد زیادی نتیجه حمایت‌های گسترده متحدان غربی تل‌آویو از این رژیم است. از این رو، نخست وزیر صهیونیست‌ها قبل از اجرای عملیات ضاحیه، به نوعی مقدمه‌چینی برای آن را در جریان سخنرانی‌اش در سازمان ملل متحد انجام داد. تهدید یک کشور مستقل مثل ایران از تریبون سازمان ملل متحد و در جایگاهی که سران کشورهای عضو دعوت شده‌اند همگی نشان از صراحت در جنایت این رژیم است. رژیمی که حتی کنفرانس‌های صلح طلبانه را محلی برای تهدید و جنایت می‌داند.

رژیم اشغالگر قدس از فناوری‌های پیشرفته‌ای در جاسوسی برخوردار است. فناوری‌هایی که عمدتاً هدیه قدرت‌های غربی به تل آویو هستند و ریشه در توانمندی‌های خود این رژیم ندارند. این همان مساله‌ای بود که سید حسن نصرالله نیز مدتی قبل به آن اشاره کرد. با این حال، باید این نکته را نیز مد نظر داشت که به نظر می‌رسد رژیم اسرائیل از شبکه جاسوسی گسترده‌ای در خاک لبنان نیز سود می‌برد. شبکه‌ای که در نقش پیاده نظام این رژیم در لبنان به فعالیت مشغول است و منافع آن را تامین می‌کند. در ماه‌های گذشته نیز بارها و بارها نسبت به این مساله هشدار داده شده و اساساً تحولات مدت اخیر نشان داده اند که تا چه اندازه میدان و حوزه جنگ اطلاعاتی، مهم و قابل توجه است و حتی می‌توان آن را مقدم بر بسیاری از تحرکات میدانی در نظر گرفت.

–رساله عملیه شهید نصرالله کابوس اسرائیل و آمریکا

۱. شهادت دبیرکل حزب‌الله، مصیبت بزرگی است؛ از آن جنس که به تعبیر امیر مؤمنان(ع) درباره جناب مالک، جهانی را خوشحال و جهانی را سوگوار می‌کند. شهادت آیت‌الله سید حسن نصرالله(ره) در عملیات تروریستی آمریکا و اسرائیل، رویداد بزرگی است و می‌تواند تأثیرات بزرگی

بر منطقه و جهان بگذارد. صهیونیست‌ها نام این عملیات را «نظم جدید» (New Order) گذاشته‌اند، اما نمی‌فهمند که نظم تازه، برخلاف آرزوهای آنها در حال پدید آمدن است. صهیونیست‌ها پیش از این، دست‌کم دو بار تصمیم گرفتند با جنگ و جنایت و کشتار، نظمی تازه در نسبت با لبنان و منطقه برقرار بکنند. یک بار، در سال ۱۹۸۲ که به اشغال جنوب لبنان پرداختند در حالی که آن روز، حزب‌الله اصلاً وجود نداشت. و نوبت دوم، با جنگ‌های ۲۰۰۵ علیه غزه و ۲۰۰۶ علیه لبنان. نوبت اول، با خبط خود موجب شدند حزب‌الله سر برآورد، نماد مقاومت شود و ارتش اسرائیل را مجبور به فرار تحقیرآمیز در سال ۲۰۰۰ کند. بار دوم، سال ۲۰۰۶ میلادی که اسرائیل با حمایت مطلق نومحافظه‌کاران آمریکایی (و ارتجاع عربی) و با توهّم زایمان خاورمیانه جدید، به لبنان حمله کرد، اما تحقیرآمیزترین شکست را متحمل شد. ۱۸ سال بعد، قطعاً آن نظم مطلوب آمریکا و اسرائیل، آسیب‌های اساسی و جبران‌ناپذیر دیده است.

۲. آیت‌الله شهید مقاومت، به تنهایی احتجاج با همه سیاستمداران و روشنفکران و عالمان در منطقه و جهان است. او در حالی مقاومت در برابر جنایات رژیم صهیونیستی را در مرزهای فلسطین اشغالی مدیریت کرد و جان گرامی خود را بر سر این گذاشت، که بسیاری از مدعیان سیاست و روشنفکری در منطقه جرئت نکردند ولو در کلام، زبان به اعتراض علیه نسل‌کشی اسرائیل بکشایند. سید مقاومت در آخرین سخنرانی‌اش گفته بود به حزب‌الله پیغام می‌دهند که از حمایت از غزه کوتاه بیاید اما ما تا زمانی که جنگ در غزه تمام نشود کوتاه نخواهیم آمد. خون مبارک او و دیگر فرماندهان شهید حزب‌الله، با خون فرماندهان شهید ایرانی و فلسطینی و یمنی و عراقی درهم آمیخت تا بشارت بیداری اسلامی در منطقه باشد. هنوز هم طنین صدای او در روز قدس سال ۱۳۹۲ تازه است که خطاب به دشمنان گفت: «هرچه می‌خواهید به ما بگویید بگویید رافضی، تروریست، جنایتکار، و ما را هر جا که یافتید و در همه جبهه‌ها و بر در هر حسینیه و مسجد بکشید؛ اما ما شیعیان علی بن ابی طالب (ع)، فلسطین را تنها نخواهیم گذاشت.»

۳. طنین صدای سید شهید مقاومت همچنان در گوش‌ها طنین‌انداز است که خطابه علی بن الحسین (ع) به ابن زیاد را بازخوانی کرد: «أَبِ الْقَتْلِ تَهْدِدُنِي؟ أَمَا عَلِمْتَ أَنَّ الْقَتْلَ لَنَا عَادَةٌ وَكَرَامَتَنَا

الشَّهَادَةُ. آیا ما را با قتل تهدید می‌کنی؟ مگر نمی‌دانی که کشته شدن، عادت ما و شهادت، مایه کرامت و افتخار ماست؟». اکنون عالمی دیگر از علمای مجاهد اسلام، در مسیر دفاع از مظلومان در خون خود تپیده و حقانیت آرمان الهی و انسانی خود را با خون امضا کرده است. آیت‌الله شهید نصرالله، از سرآمدان روحانیت مجاهدی است که امام خمینی(ره) در طلیعه منشور روحانیت (۳ اسفند ۱۳۶۷) درباره ایشان نوشت: «سلام بر حماسه‌سازان همیشه جاوید روحانیت که رساله علمیه و عملیه خود را به دم شهادت و مرکب خون نوشته‌اند و بر منبر هدایت و وعظ و خطابه ناس از شمع حیاتشان گوهر شبچراغ ساخته‌اند. افتخار و آفرین بر شهدای حوزه و روحانیت که در هنگامه نبرد، رشته تعلقات درس و بحث و مدرسه را بریدند و عقال تمنیات دنیا را از پای حقیقت علم برگرفتند و سبک‌بالان به میهمانی عرشیان رفتند». این شهادت با همه تلخی و سنگینی‌اش، از جنس شهادت علامه مطهری است که حضرت امام(ره) درباره شهادت او نوشت: «... در اسلام عزیز با شهادت این فرزند برومند و عالم جاودان، ثلمه‌ای وارد شد که هیچ چیز جایگزین آن نیست. و تبریک در داشتن این شخصیت‌های فداکار که در زندگی و پس از آن با جلوه خود نورافشانی کرده و می‌کنند. من در تربیت چنین فرزندان‌ی که با شعاع فروزان خود، مردگان را حیات می‌بخشند و به ظلمت‌ها نور می‌افشانند، به اسلام بزرگ، مربی انسان‌ها و به امت اسلامی تبریک می‌گویم. من گرچه فرزند عزیزی را که پاره تنم بود از دست دادم لکن مفتخرم که چنین فرزندان فداکاری در اسلام وجود داشت و دارد.»

۴. رژیم صهیونیستی، نام جنایت تروریستی اخیر را که با هواپیماها و بمب‌ها و اطلاعات و هدایت دولت آمریکا انجام شد، «نظم جدید» گذاشته است. صهیونیست‌های نگون بخت می‌توانند برای مدتی بسیار کوتاه، شادی کنند اما حقیقت همان است که جناب سید فرمود :

«باید کم بخندید و بسیار گریه کنید». سید شهید مقاومت، آینه دق رژیم صهیونیستی بود و همچنان خواهد ماند. تزییی لیونی، دارای سابقه عضویت در موساد که مجله تایم در سال ۲۰۰۷ وی را در فهرست «یکصد شخصیت پرنفوذ جهان» قرار داد، از سال ۲۰۰۶ تا ۲۰۰۹ وزیر خارجه اسرائیل بود و شکست سخت در جنگ ۳۳ روزه با حزب‌الله را از جایگاه وزارت چشید. او اواخر مرداد ۱۳۹۵ در مصاحبه با شبکه ۱۰ تلویزیون رژیم صهیونیستی، سخنی گفت که عمق ضربه

سید مقاومت بر پیکر رژیم را نشان می‌داد: « حزب الله و نصرالله، دشمنان اسرائیل هستند و موشک‌های بسیاری در اختیار دارند. هرگاه نصرالله سخنرانی می‌کند، ما در اسرائیل خود را می‌بازیم».

۵. نباید دچار خطای تحلیل شد. حزب‌الله نه در یک سال اخیر و نه چهار دهه گذشته، فقط با اسرائیل ننگیده، بلکه با آمریکا می‌جنگد. بمب‌ها و موشک‌هایی که به سمت لبنان شلیک می‌شود، همه آمریکایی هستند؛ هدایای منحصر به فرد دموکرات‌های جنایتکاری که کسانی در ایران ماموریت داشتند آنها را متفاوت از جمهوریخواهان جا بزنند. اگر جنگ ۳۳ روزه و ۲۲ روزه (سال‌های ۲۰۰۶ و ۲۰۰۵) را جمهوریخواهان و نومحافظه‌کاران آمریکا در متن طرح خاورمیانه جدید اداره کردند، جنگ جاری در غزه و لبنان و منطقه را دموکرات‌ها مدیریت می‌کنند؛ در حالی که به دروغ از صلح و آتش‌بس هم دم می‌زنند. با این همه، لبنان، داغی بزرگ بر دل آمریکاست: مستعمره‌ای که به چشم عروس منطقه دیده می‌شد و کاملاً در قبضه بود، ناگهان خار چشم آمریکا شد، پرچم مقاومت را برافراشت، آن بلای فراموش ناشدنی را بر سر تفنگداران آمریکایی درآورد، سیلی‌های آبدار بر گوش اسرائیلی نواخت که بنا بود نوک پیکان قدرت آمریکا در منطقه دیده شود، الگوسازی کرد و الگو شد، و در فلسطین و یمن و عراق و... ریشه دواند و نقش الهام‌بخش را برای دیگر گروه‌های مقاومت ایفا کرد؛ یازده ماه هم هست که اسرائیل (مینیاتور آمریکا در منطقه) را تحقیر می‌کند و توان رزمی ارتش صهیونیستی را دوپاره و مستهلک کرده است.

۶. جناب سید حسن (ره) نه فقط برای ملت ما، بلکه برای ملت‌های مظلوم منطقه، پشتوانه بود. و پیداست که ترور چنین فرمانده خدمتگزاری، بسیار گران آید. اما اراده هیچ شیطان و طاغوت مستکبری، از اراده پروردگار متعال سبقت نگرفته است. «أَمْ يُرِيدُونَ كَيْدًا. فَالَّذِينَ كَفَرُوا هُمُ الْمَكِيدُونَ. آیا می‌خواهند مکر بورزند؟ پس کافران، مورد مکر الهی هستند». آیا منطقه پس از ترور ناجوانمردانه شهید سلیمانی، برای آمریکا و اسرائیل امن‌تر شد که پس از جنایت اخیر امن شود؟ یا اینکه بر وسعت و شدت ضربات ضدصهیونیستی مقاومت افزوده شده است؟ سخن کریس مورفی سناتور آمریکایی درباره شهید سلیمانی، نسبت به شهید نصرالله هم صادق است که گفت:

«ژنرال سلیمانی به عنوان یک شهید، می‌تواند برای آمریکا به مراتب خطرناک‌تر باشد. سؤالی که باید از خود پرسیم این است که او زمانی که زنده بود، خطرناک‌تر بود یا الان که کشته شده است؟». دوره تازه، آغاز دوران الهام‌بخشی شهید نصرالله است.

۷. نباید سرسوزنی درباره برنامه نابودی رژیم صهیونیستی یا اخراج آمریکا از منطقه سست شد. این، همان آرمان بلند شهید نصرالله است که پس از شهادت حاج قاسم و درباره کیفیت انتقام شایسته خون او گفت: «قصاص عادلانه، ایجاب می‌کند شخصیتی هم‌تراز قاسم سلیمانی باشد! چه کسی هست؟! رئیس ستاد ارتش آمریکا؟ وزیر دفاع آمریکا؟ فرمانده نیروهای آمریکا در خاورمیانه؟ چه شخصیتی هم‌تراز سلیمانی و ابومهدی است؟ کفش‌های قاسم سلیمانی، می‌ارزد به سر ترامپ و کل فرماندهانش. سر دونالد ترامپ در حد کفش قاسم سلیمانی هم نیست؛ قصاص عادلانه، کل موجودیت آمریکا در منطقه است. پایگاه‌های نظامی و کشتی‌های جنگی و کل سربازهای آمریکا در منطقه، معادل قصاص عادلانه است. پاسخ به خون قاسم سلیمانی و ابومهدی، اخراج کل نیروهای آمریکایی از منطقه باید باشد؛ این هدف ان شاء الله محقق خواهد شد و قدس و فلسطین نیز آزاد خواهد شد».

۸. حزب‌الله، یک روند است و نه یک نقطه یا شخص. حزب‌الله با شهادت سید عباس موسوی، ضربه بسیار سختی خورد اما نه تنها تمام نشد، بلکه تازه آغاز و شکوفا شد. باید این حقیقت را درست درک کرد که اگر مؤمنان همت کنند، حرکت تاریخ، رو به جلو و متعالی است. تاریخ نه در ناکامی اُحد متوقف ماند و نه در صفین و نه در کربلا و عاشورا، که اگر متوقف مانده بود به پیروزی‌های بزرگ جبهه اسلام در روزگار معاصر نمی‌انجامید. ما به تحلیل عمیق ولی امر مسلمین و بشارت‌ها و مطالبات نهفته در دو پیام دیروز ایشان یقین داریم که فرمودند: «ضربات جبهه مقاومت بر پیکر فرسوده و رو به زوال رژیم صهیونی، بحول و قوه الهی کوبنده‌تر خواهد شد. ذات پلید رژیم صهیونی در این حادثه، به پیروزی دست نیافته است. سید مقاومت، یک شخص نبود، یک راه و یک مکتب بود، و این راه همچنان ادامه خواهد یافت. خون شهید سید عباس موسوی بر زمین نماند، خون شهید سید حسن هم بر زمین نخواهد ماند». و «جنایتکاران صهیونیست بدانند بسیار کوچک‌تر از آنند که به ساخت مستحکم حزب الله صدمه مهمی وارد کنند. همه

نیروی مقاومت منطقه در کنار حزب الله و پشتیبان آن است. سرنوشت این منطقه را نیروهای مقاومت و در رأس آنان حزب الله سرافراز رقم خواهد زد... بر همه مسلمانان فرض است که با امکانات خود در کنار مردم لبنان و حزب الله سرافراز بایستند و در رویارویی با رژیم غاصب و ظالم و خبیث، آن را یاری کنند».

۹. جنگ جاری در منطقه، جنگ اراده‌هاست. بنابراین باید با تحلیل‌های مسموم و فلج‌کننده‌ای که به نیابت از آمریکا و اسرائیل، دعوت به نرمش و مماشات و انفعال و بی‌عملی در برابر تجاوزات این دو در منطقه می‌کنند و جنایت‌های دشمن را تله تنش و جنگ می‌خوانند، به عنوان سرانگشتان نفوذ به شدت برخورد کرد. مجازات قاطع و مؤثر جنایتکاران صهیونیست و آمریکایی، از بستن مجرای نفوذ تحلیل‌های مسموم آغاز می‌شود. همچنین نباید در روزگار جنایتگری صهیونیسم مسیحی، در توهّم مذاکره و تعامل و توافق با جنایتکاران فرصت‌سوزی کرد و پالس‌های اشتباه (تشویق‌کننده/ جرئت‌دهنده) فرستاد. این بشارت قاطع و البته مشروط خداوند است که فرمود: «وَلَا تَهِنُوا وَلَا تَحْزَنُوا وَأَنْتُمُ الْأَعْلَوْنَ إِنْ كُنْتُمْ مُؤْمِنِينَ». و همچنین: «وَلَا تَهِنُوا فِي ابْتِغَاءِ الْقَوْمِ. إِنْ تَكُونُوا تَأْلَمُونَ فَإِنَّهُمْ يَأْلَمُونَ كَمَا تَأْلَمُونَ وَتَرْجُونَ مِنَ اللَّهِ مَا لَا يَرْجُونَ. وَ فِي تَعْقِيبِ دُشْمَنِ سَسْتِي نُورِزِيد؛ اِگَر شِما رَنج و دَرْدی می‌بینید، اَنان نیز مانند شما در رَنج و دَرْد می‌افتند، و شما امیدی را به خداوند دارید که اَنان ندارند». نخبگان و مدیران و تحلیلگران و سیاستمداران باید این پیام امام خمینی(ره) در تاریخ ۲ فروردین ۱۳۶۸ را به عنوان یک راهبرد همیشگی نصب‌العین قرار دهند که فرمود: «امروز بیشتر از هر زمانی کینه و دشمنی استکبار علیه اسلام ناب محمدی برملا شده است... غرب و شرق تا شما را از هویت اسلامی‌تان- به خیال خام خودشان- بیرون نبرند، آرام نخواهند نشست... همیشه با بصیرت و با چشمانی باز به دشمنان خیره شوید و اَنان را آرام نگذارید که اگر آرام گذارید، لحظه‌ای آرامتان نمی‌گذارند». (جلد ۲۱ صحیفه نور- صفحه ۳۲۹)

- ارتش اسرائیل اعلام کرد که حسن نصرالله، رهبر حزب الله را کشته است

ارتش اسرائیل اعلام کرد که حسن نصرالله، رهبر حزب الله را کشته است. (۲۸ سپتامبر ۲۰۲۴، ساعت ۴۴: ۱۱ به وقت تهران)

Israel kills Hezbollah leader Nasrallah in airstrike:

اسرائیل نصرالله رهبر حزب الله را در حمله هوایی کشته است (۲۹ سپتامبر: به گفته مایان لوبل و مایا گبیلی):

حزب الله مرگ نصرالله را تایید کرد. اسرائیل گفت که او را در حمله هوایی روز جمعه بیروت از بین برده است. نتانیاهاو گفت که قتل برای تغییر موازنه قوا ضروری است.

اورشلیم/بیروت، ۲۸ سپتامبر (رویترز) - اسرائیل سید حسن نصرالله، رهبر حزب الله را در یک حمله هوایی قدرتمند در بیروت کشت و ضربه سنگینی به گروه مورد حمایت ایران در حالی که از تشدید حملات اسرائیل می چرخد، وارد کرد.

ارتش اسرائیل روز شنبه اعلام کرد که نصرالله را در حمله روز جمعه به مقر فرماندهی مرکزی این گروه در حومه جنوبی بیروت نابود کرده است. حزب الله بدون اشاره به چگونگی کشته شدن او تایید کرد.

مرگ نصرالله ضربه بزرگی هم به حزب الله و هم برای ایران است و یک متحد بانفوذ را که به ایجاد حزب الله در محور شبکه گروه های متحد تهران در جهان عرب کمک کرد، حذف کرد. بنیامین نتانیاهاو، نخست وزیر اسرائیل، کشتن نصرالله را گامی ضروری برای «تغییر توازن قوا در منطقه برای سال های آینده» توصیف کرد.

جو بایدن، رئیس جمهور ایالات متحده، مرگ نصرالله را معیاری برای عدالت برای قربانیان بسیاری از حمله هزاران آمریکایی، اسرائیلی و لبنانی توصیف کرد و گفت که ایالات متحده به طور کامل از حق اسرائیل برای دفاع از خود حمایت می کند. اما بایدن روز شنبه در پاسخ به این سوال که آیا حمله زمینی اسرائیل به لبنان اجتناب ناپذیر است یا خیر، به خبرنگاران گفت: زمان آتش بس فرا رسیده است.

رسانه های ایران گزارش دادند، یکی از اعضای ارشد سپاه پاسداران ایران، معاون فرمانده عباس نیلفروشان نیز در حملات روز جمعه اسرائیل در بیروت کشته شد.

ایران بعداً خواستار تشکیل جلسه شورای امنیت سازمان ملل متحد درباره اقدامات اسرائیل در لبنان و سایر نقاط منطقه شد. همچنین نسبت به هرگونه حمله به مراکز دیپلماتیک و نمایندگان خود هشدار داد.

امیر سعید ایروانی، سفیر ایران در سازمان ملل متحد در نامه‌ای به شورای ۱۵ عضو این شورا گفت: «ایران از استفاده از حقوق ذاتی خود تحت قوانین بین‌الملل برای اتخاذ هر اقدامی برای دفاع از منافع حیاتی ملی و امنیتی خود تردید نخواهد کرد».

اسرائیل اعلام کرد که یک مقام ارشد اطلاعاتی حزب الله را در حمله به جنوب بیروت کشته است و او را حسن خلیل یاسین نامیده است. حزب الله هیچ اشاره ای به این موضوع نکرده است.

به گفته ارتش اسرائیل، در اسرائیل، آژیرهای حمله هوایی در سراسر مرکز این کشور - از جمله تل آویو - به صدا درآمد و پس از شلیک یک موشک از یمن و رهگیری آن، صدای انفجارهای بزرگ شنیده شد.

ارتش اسرائیل اعلام کرد یک پرتابه پرتاب شده از لبنان در کرانه باختری اشغالی سقوط کرد و باعث آتش سوزی شد. به گفته سرویس آمبولانس اسرائیل، این حادثه تلفات جانی نداشته است.

حزب الله در بیانیه ای اعلام کرد که به نبرد خود علیه اسرائیل «در حمایت از غزه و فلسطین و دفاع از لبنان و مردم ثابت قدم و شریف آن» ادامه خواهد داد.

شبکه المنار حزب الله پس از اعلام خبر مرگ نصرالله آیاتی از قرآن را پخش کرد. به گفته شاهدان رویترز، انفجارهای تیراندازی در بیروت شنیده شد و ارتش لبنان تانک هایی را در مرکز شهر مستقر کرد.

ارتش اسرائیل گفت که نصرالله در یک "حمله هدفمند" به مقر زیرزمینی این گروه در زیر یک ساختمان مسکونی در ضاحیه - حومه جنوبی بیروت که تحت کنترل حزب الله است، نابود شد.

گفته می‌شود که او به همراه علی کرکی، یکی از مقامات ارشد حزب‌الله و دیگر فرماندهان کشته شده‌اند.

یوآو گالانت، وزیر دفاع اسرائیل، نصرالله را «قاتل هزاران اسرائیلی و شهروند خارجی» خواند و گفت که جنگ اسرائیل با مردم لبنان نیست. دفتر وی اعلام کرد که گالانت اواخر روز شنبه در مورد احتمال گسترش حمله نظامی اسرائیل به جبهه شمالی خود گفتگو کرد.

بایدن که هیچ هشدار قبلی درباره حمله ای که منجر به کشته شدن نصرالله شد، نداشت، گفت که هدف آمریکا کاهش تنش در غزه و لبنان از طریق ابزارهای دیپلماتیک است.

روسیه اعلام کرد که قتل نصرالله را به شدت محکوم می‌کند و از اسرائیل می‌خواهد تا خصومت ها در لبنان را متوقف کند.

-اسرائیل چطور موفق شد از محل حضور حسن نصر الله در بیروت مطلع شود؟

نشریه نیویورک تایمز به نقل از سه مقام بلندپایه ادعا می‌کند که اسرائیل از ماه‌ها قبل می‌دانست که حسن نصر الله کجاست اما تصمیم به کشتن او در همین هفته اخیر گرفته شد چون «بیم آن می‌رفت که نصر الله دوباره ناپدید شود».

دستور حمله به مخفیگاه نصر الله روز جمعه صادر شد و نیروهای اسرائیل در عرض چند دقیقه ۸۰ بمب سنگر شکن یک تنی بر محل فروریختند. گفته می‌شود که محل اختفای رهبر حزب الله یک پناهگاه زیرزمین در یک محله بسیار شلوغ بیروت بود که زیر چهار ساختمان چند طبقه ساخته شده بود. در واقع این مکان، محل برگزاری جلسه فرماندهان حزب الله بود.

یک مقام اطلاعاتی فرانسوی به شبکه ال. س. ای این کشور گفته است که نیروهای اطلاعاتی اسرائیل «قطعا در محل یک جاسوس داشته‌اند.» می‌افزاید: «سرعت عمل ارتش اسرائیل و موساد و اینکه مرگ او بلافاصله تایید شد نشان می‌دهد که یک نفر از داخل تشکیلات با آنها همکاری

کرده است. این عملیات و عملیات انفجار پیچرها به این دلیل موفقیت آمیز بود که فردی از درون سازمان با آنها همکاری کرده است.»

یک مقام سابق موساد نیز می گوید که ارتش اسرائیل «به تصاویر اعتماد نمی کند، حتما یک عامل انسانی باید ورود نصر الله به ساختمان مورد هدف را تایید کرده باشد، یا یک فوق جاسوس اسرائیلی یا یک مامور محلی که می خواسته حسابی را با نصر الله تسویه کند. خیلی ها او را دوست نداشتند. یک بدبینی شدید هم در سازمان حاکم شده، چون به هر قیمتی می خواهند بدانند چه کسی اطلاعات را در اختیار اسرائیلی ها قرار داده است.»

به گفته کارشناس اطلاعاتی فرانسوی احتمالا حضور نصر الله در محل نیز از سوی اسرائیل برنامه ریزی یا هدایت شده بود. وی می گوید: «حضور او در این جلسه با فرماندهان عالی رتبه و یک نظامی ارشد ایرانی اتفاقی نبود. احتمالا به فرماندهی حزب الله ضداطلاعاتی داده شده بود مبنی بر اینکه اسرائیل قصد حمله به بیروت را دارد و می خواهد به لبنان حمله زمینی کند. اسرائیل همین کار را هم با مرد شماره ۲ حماس کردند. داستان این بود که می خواستند نصر الله را از مخفیگاهش بیرون بکشند.»

- سید حسن نصرالله برگی زرین در تاریخ تشیع

بعد از شهادت سید حسن نصرالله، واکنش ها و بیانیه های به این ترور وحشیانه حاکی از افسوس است که به جهت از دست دادن این بزرگ مرد ابراز می شود و اما واکنش های عملی نیز در راه است که مطمئنا نتیجه ی اعمال جنون آمیز نتانیاها و حامیان اوست و خطری که صلح جهانی را به مخاطره می اندازد.

«سعد الحریری» نخست وزیر سابق لبنان در اظهاراتی گفت: ترور سید حسن نصرالله لبنان و منطقه را وارد یک چرخه جدید از خشونت کرد.

فواز گرجس، استاد روابط بین الملل در دانشکده اقتصاد لندن هم به تایمز آف اسرائیل گفته «اسرائیل با این کار، اعلان جنگ کرده است.»

نخست وزیر عراق محمد شیاع السودانی، روز شنبه با صدور بیانیه ای اعلام کرد که اقدام جنایت کارانه رژیم صهیونیستی در هدف قرار دادن ضاحیه جنوبی، نشان دهنده تمایل بی پروای این رژیم با هدف گسترش درگیری به حساب همه ملت های منطقه و امنیت و ثبات آن است. السودانی، افزود که مسائل بزرگ از جمله قضیه عادلانه فلسطین و مقابله لبنان با تعرضات پی در پی رژیم صهیونیستی، همه تاکید بر این مساله است که ملت ها در نهایت پیروز هستند. نخست وزیر عراق بار دیگر هشدار داد و بر مسئولیت سازمان های بین المللی و کشورهای بزرگ عضو دائم شورای امنیت و همه کشورهای دارای نفوذ در منطقه در بازدارندگی حملات و توقف کشتار جمعی و نژادی فلسطینیان و مردم لبنان توسط رژیم صهیونیستی، تاکید کرد.

نخست وزیر عراق در ادامه با تاکید بر موضع اصولی عراق در ایستادگی در کنار ملت فلسطین و لبنان، گفت که این موضع مبتنی بر مشروعیت بین المللی و اصول بشردوستانه و اخلاقی و حتمیت پیروزی ملت های پایبند به سرزمین و تمدن خود است. وی خواستار رحمت و رضوان برای حسن نصر الله و مجد و بزرگی برای همه شهدای لبنان و فلسطین و شهدای مواجهه

متن پیام رهبر انقلاب اسلامی ایران در ارتباط با جنایات اخیر اسرائیل در جنوب لبنان فرمودند:

بسم الله الرحمن الرحيم

کشتار مردم بیدفاع در لبنان از سوئی بار دیگر خوی درندگی سگ های صهیونیست را برای همه آشکار کرد، و از سوئی کوتاه نظری و سیاست ابلهانه ی سران رژیم غاصب را به اثبات رساند. باند ترور حاکم بر رژیم صهیونیست از جنگ جنایتکارانه ی یک ساله ی خود در غزه درس نگرفتند و نتوانستند بفهمند که کشتار دستجمعی زنان و کودکان و مردم غیر نظامی نمیتواند در ساخت مستحکم سازمان مقاومت اثر بگذارد و آن را از پا بیندازد. اکنون همان سیاست حماقت آمیز را در لبنان می آزمایند. جنایتکاران صهیونیست بدانند که بسیار کوچکتر از آنند که به ساخت مستحکم حزب الله لبنان صدمه ی مهمی وارد کنند. همه ی نیروی مقاومت منطقه در کنار حزب الله و پشتیبان آن است. سرنوشت این منطقه را نیروهای مقاومت و در رأس آنان حزب الله سرافراز رقم خواهد زد. مردم لبنان فراموش نکرده اند که در روزگاری نظامیان رژیم غاصب تا بیروت را زیر چکمه قرار میدادند. این حزب الله بود که پای آنان را قطع کرد و لبنان را عزیز و

سربلند ساخت. امروز هم لبنان به حول و قوهی الهی دشمن متجاوز و خبیث و روسیاه را پشیمان خواهد کرد. بر همه‌ی مسلمانان فرض است که با امکانات خود در کنار مردم لبنان و حزب‌الله سرافراز بایستند و در رویارویی با رژیم غاصب و ظالم و خبیث را یاری کنند.

حجت‌الاسلام محسنی اژه‌ای طی پیامی شهادت سید حسن نصرالله دبیرکل حزب الله لبنان را تبریک و تسلیت گفت و تصریح کرد: اینجانب این شهادت افتخارآمیز را که پاداش خداوند به جهاد مستمر آن انسان مخلص و فداکار بود به پیشگاه حضرت بقیه‌الله‌الاعظم ارواحنا فدا و محضر مبارک مقام معظم رهبری و امت اسلام و ملت لبنان، خانواده معزز ایشان، به جوانان پاک و عزیز مقاومت به ویژه حزب‌الله و ارادتمندان آن شهید بزرگوار تبریک و تسلیت می‌گویم و رحمت و فضل واسعه الهی را برای ایشان مسئلت می‌نمایم.

-واکنش‌ها به شهادت حسن نصرالله دبیر کل حزب الله لبنان

حزب‌الله لبنان با صدور بیانیه‌ای شهادت «سید حسن نصرالله»، دبیرکل این جنبش در حمله تروریستی رژیم صهیونیستی به ضاحیه جنوبی بیروت را تایید کرد.

ارتش رژیم صهیونیستی عصر روز جمعه منطقه‌ای مسکونی در ضاحیه جنوبی بیروت را هدف قرار داد. این حمله علاوه بر شهادت و زخمی شدن ده‌ها لبنانی، ویرانی گسترده‌ای بر جای گذاشت.

حملات تجاوزکارانه اشغالگران به بیروت همچنین در طول شب گذشته ادامه یافت و چند منطقه دیگر در ضاحیه جنوبی این شهر هدف قرار گرفت.

در بیانیه حزب‌الله لبنان آمده است: سرور مقاومت، بنده صالح، به عنوان شهیدی بزرگ، رهبری شجاع، دلاور، مؤمنی حکیم، بصیر و مؤمن به قافله جاویدان شهدا پیوسته است.

حزب‌الله اعلام کرد: جناب سید حسن نصرالله دبیرکل حزب الله لبنان به شهدای بزرگی پیوست که حدود ۳۰ سال آن‌ها را به سمت پیروزی رهبری کرد. وی در سال ۱۹۹۲ جانشین سید الشهدای مقاومت شد و مقاومت را در آزادسازی سال ۲۰۰۰ و ۲۰۰۶ و سایر نبردهای افتخار تا نبرد حمایت و قهرمانی در پشتیبانی از فلسطین، غزه و ملت مظلوم فلسطین رهبری کرد.

حزب الله در ادامه این شهادت را به حضرت صاحب الزمان (عج) و مقام معظم رهبری دام ظلّه و تمامی مجاهدان مقاومت تسلیت و تبریک گفت.

در ادامه این بیانیه تاکید شد: رهبری حزب الله با مقدس ترین و گرانقدرترین شهید در سفر فداکاری عهد می بندد که به جهاد خود در مقابله با دشمن، حمایت از غزه و فلسطین و دفاع از لبنان استوار و شریف آن ادامه خواهد داد.

در این بیانیه همچنین خطاب به مجاهدان مقاومت آمده است: رهبر ما همچنان با فکر، اندیشه و راه و روششان در میان ما هستند و شما متعهد به وفاداری و تعهد به مقاومت و فداکاری تا پیروزی هستید.

سید حسن نصرالله در ۳۱ اوت ۱۹۶۰ میلادی در محله فقیرنشین «کرنیتینا» در شرق بیروت به دنیا آمد. او سومین دبیرکل حزب الله لبنان و از بنیانگذاران آن در سال ۱۹۸۲ میلادی بود.

سید حسن نصرالله، پس از شهادت سید عباس موسوی در ۱۶ فوریه ۱۹۹۲، با اجماع اعضای حزب الله لبنان به عنوان دبیرکل آن حزب انتخاب شد. وی هنگام پذیرش دبیرکلی حزب الله ۳۲ سال داشت.

حزب الله در دوران وی به قدرتی منطقه ای تبدیل شد و توانست پس از انجام عملیات های متعدد، در سال ۲۰۰۰ رژیم صهیونیستی را وادار به عقب نشینی از لبنان و آزاد کردن اسرای لبنانی کند. دبیرکل حزب الله لبنان در سال های مسئولیتش چندین بار از جمله در سالهای ۲۰۰۴، ۲۰۰۶ و ۲۰۱۱ مورد تهدید تروریستی واقع شده بود.

-وراثت احتمالی سید حسن نصرالله

حزب الله به صورت رسمی اعلام کرد که سید حسن نصرالله، دبیر کل حزب این حزب با حمله اسرائیل به شهادت رسیده است.

به گزارش اکو ایران، بازماندگان در حزب الله لبنان باید به دنبال جانشین برای نصرالله باشند. یکی از وارثان احتمالی او که نامش زیاد شنیده می شود «سید هاشم صفی الدین» است.

تحقق هدف صلح در حقوق بین‌الملل با وجود اسرائیل حتی در تئوری هم قابل تصور نیست

رژیم اسرائیل علیرغم ۷۵ سال اشغالگری و نقض حقوق مردم فلسطین، در یک سال اخیر با حملات گسترده علیه غیرنظامیان به‌ویژه زنان و کودکان در فلسطین نه تنها حقوق اولیه آن‌ها را نقض کرده بلکه دستیابی به صلح و امنیت پایدار را در منطقه غرب آسیا و سایر نقاط جهان تحت‌الشعاع قرار داده است. برخی از مهم‌ترین نقض‌های حقوق بشری رژیم اسرائیل بر اساس اسناد بین‌المللی بدین شرح است: بر این اساس رژیم اسرائیل به عنوان ناقض حقوق بشر، صلح و امنیت بین‌المللی را به خطر می‌اندازد. این ارتباط تنگاتنگ و مستقیم در ماده ۱ منشور سازمان ملل در قالب اهداف این سازمان ملل قابل مشاهده است. علاوه بر ماده ۱ این منشور با دقت به مضمون ماده ۵۵ (به‌ویژه بند ج آن) و نوع بیانی که در آن به کار رفت به خوبی، می‌توان ضرورت احترام جهانی به حقوق بشر و آزادی‌های بنیادین و رعایت آن‌ها را برای حفظ ثبات و امنیت جهانی درک کرد. بدین ترتیب سازمان ملل متحد اهمیت قابل توجهی را برای رعایت حقوق بشر در جهت حفظ صلح میان دولت‌ها در نظر گرفته است.

شورای امنیت ملل متحد به عنوان یکی از ارکان سازمان ملل متحد است، وظیفه پاسداری از امنیت و صلح بین‌المللی را به‌عهده دارد. فصل هفتم منشور ملل متحد به این شورا اجازه می‌دهد تا «وجود هرگونه تهدیدی برای صلح، نقض صلح یا اقدام تجاوزگرانه» را تعیین کند و اقدامات نظامی و غیرنظامی را برای «برقراری صلح و امنیت بین‌المللی» انجام دهد. اعضای این شورا تحت فشارهای آمریکا و انگلیس از انجام وظایف خود در اجرایی کردن فصل هفتم منشور ملل متحد تاکنون تخطی کرده است. بدین ترتیب، رژیم اسرائیل بدون ترس از مجازات و جبران خسارت تمامی حقوق مطروحه در اسناد بین‌المللی را نقض می‌کند و به صورت مداوم مرتکب جرایم جنگی، جنایت علیه بشریت و نسل‌کشی می‌شود؛ تا جایی که موجودیت این رژیم و وجود تفکر صهیونیستی تهدیدی کاملاً جدی برای امنیت مردم فلسطین و نظم جهانی است.

مصونیت بی‌حد و حصر رژیم اسرائیل تهدیدی است که می‌تواند فاجعه انسانی بزرگ‌تری را در سرزمین‌های اشغالی به همراه داشته باشد"، افزود: "هر لحظه عدم اقدام جامعه جهانی، به معنای

ادامه قتل عام غیرنظامیان بی گناه فلسطینی است. جهان نمی تواند در برابر این جنایات ساکت بماند؛ اقدام سریع و قاطع نه تنها انتظار می رود، بلکه یک الزام اخلاقی و انسانی نیز به شمار می رود."

اقدام تروریستی اخیر رژیم صهیونیستی در لبنان که با کشتار دسته جمعی غیرنظامیان بی گناه از طریق استفاده از فناوری های ارتباطی به عنوان ابزارهای جنگی صورت گرفت، بار دیگر بی اعتنائی مطلق این رژیم به حیات انسان ها و قوانین بین المللی را نشان داد. ریشه جنگ امروز در فلسطین، اشغال و ایجاد یک رژیم جعلی و نامشروع در این سرزمین برای بیش از هفت دهه است. هرگونه اقدامی که فلسطینی ها در دوران اشغال انجام می دهند، حق ذاتی و مشروع آنان برای مقاومت در برابر اشغالگران است؛ حتی که بارها توسط مجمع عمومی سازمان ملل متحد نیز تأیید شده است. مقاومت در برابر اشغال، حتی قانونی و غیرقابل انکار است که ملت فلسطین از آن برخوردار است.

تحمیل سیاست های غیرانسانی و غیرقانونی اقدامات قهری یک جانبه علیه ملت های مختلف نه تنها پایه های همکاری اقتصادی بین المللی را تضعیف کرده، بلکه مانع تحقق حق ملت ها برای دسترسی برابر و غیرتبعیض آمیز به توسعه پایدار می شود، از اینرو جنبش عدم تعهد های دیگر اسلامی و منطقه ای و جهانی و سازما باید بطور قاطع در مقابل اعمال اقدامات قهری یک جانبه علیه اعضای خود بایستد. زمان اقدام قاطع 'اکنون' است. صدای بی گناهان خواستار عدالت است، و تاریخ در مورد کسانی که اقدام می کنند و کسانی که چشم پوشی می کنند قضاوت خواهد کرد. ماشین کشتار رژیم اسرائیل باید در غزه، رفح، جنوب لبنان و سراسر غرب آسیا متوقف شود. جامعه بین المللی باید با اصرار، پیگیر محاکمه تمامی آمرین، عاملان، و همدستان این رژیم تروریستی در دادگاه های بین المللی و ملی باشد.

این جنایات با هیچ کدام از اصول و مقررات بین المللی قابل توجیه نیست. ترور دبیرکل حزب الله لبنان زمانی که تجاوز کاری و نسل کشی در جناح مخالف توسط این رژیم اشغالگر در حال ارتکاب است را چگونه می توان توجیه کرد. صلح جهانی هیچ گاه به این درجه در معرض خطر قرار نگرفته و حامیان این رژیم گاه با سکوت و گاه با کمک های مالی و تسلیحاتی و زمانی نیز با

حمایت‌های سیاسی و حقوقی در مجامع بین‌المللی اقدام به نقض حاکمیت و حقوق بشر به شکل غیر مستقیم داشته‌اند. جنایت علیه بشریت، نسل‌کشی، نقض صلح و هر آنچه که بتوان از آن به عنوان مبنای مسئولیت کیفری مسئولان این رژیم و مبنای مسئولیت بین‌المللی برای دولت‌های حامی آن قائل شد را در این جنایات اخیر اسرائیل می‌توان جای داد.

- پاسخ قدرتمندانه به اسرائیل

کارشناس شبکه طی اظهاراتی درباره جنایت‌های رژیم صهیونیستی در لبنان گفت: آمریکا به هیچ‌وجه وارد جنگ نخواهد شد و تمایل و توان این کار را ندارد. این از اسناد و اظهارات مقامات آمریکایی کاملاً مشخص است. اگر داشتند دقیقه‌ای درنگ نمی‌کردند.

به گزارش همشهری آنلاین، حمیدرضا غلامی افزود: این تصور که آمریکا ممکن است ورود کند با اسرائیل می‌خواهد دامنه جنگ را بین آمریکا و ایران گسترش دهد کاملاً اشتباه است. ما باید بزنی و ضربه سنگین وارد کنیم. اتفاقاً اگر می‌خواهیم جنگ گسترده نشود و به ایران کشیده نشود باید محکم پاسخ بدهیم.

- اگر پاسخ با قدرت ندهیم اسرائیل جنگ را به تهران می‌کشد

کارشناس شبکه سه گفت: آمریکا به هیچ‌وجه وارد جنگ نخواهد شد و تمایل و توان این کار را ندارد. این از اسناد و اظهارات مقامات آمریکایی کاملاً مشخص است. اگر داشتند دقیقه‌ای درنگ نمی‌کردند. این تصور که آمریکا ممکن است ورود کند با اسرائیل می‌خواهد دامنه جنگ را بین آمریکا و ایران گسترش دهد کاملاً اشتباه است. ما باید بزنی و ضربه سنگین وارد کنیم. اتفاقاً اگر می‌خواهیم جنگ گسترده نشود و به ایران کشیده نشود باید محکم پاسخ بدهیم.



Title

**Israel's insane brutality is a turning point in
the history of crimes**

the writer

Mahmoud Reshnavez

**Doctoral student of International Law, Emirates
Branch, Islamic Azad University, Dubai, UAE**

**member of the center of lawyers, official experts
and consultants of the judiciary**

Site address

<https://rashnavaz.com/>